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Abstrakt

Diplomová práce klade si za cíl nabídnout možné interdisciplinární explanační schéma faktu, který je

v literatuře popisován jako masová konformita občanů reálně socialistického zřízení v Československu. I v 70. a

80. letech, v době ideologické vyprázdněnosti, bylo komunistickým režimem dosahováno toho, že se drtivá

většina obyvatelstva účastnila mocenských rituálů, což mohlo mít nezanedbatelné psychologické dopady.

Lidem při nich bylo pravidelně připomínáno jejich pokoření se a je úkolem sociální psychologie, ze které práce

vychází, aby představila koncepty schopné popsat, jakým způsobem mohlo být takové ponížení na úrovni

jedincova sebepojetí zpracováváno a jaký vliv to mohlo mít na všeobecnou konformitu. U nejsymboličtějšího

z rituálů, voleb, je tedy nutné rovněž zkoumat, jakou formou byly dobově prezentovány, neboť i to má vliv na

míru tenze mezi vlastním jednáním a přesvědčením.

Abstract

The thesis aims to provide possible interdisciplinar explanatory schema of the fact, which is in literature as a

mass conformity of citizens of real-socialistic régime in Czechoslovakia. Even in the 70s and 80s, in a time of

ideological emptiness, was achieved that the vast majority of the population participated in the rituals of

power, which could have a considerable psychological impact. People were regularly reminded of their

humbling and social psychological task is to present concepts able to describe, how could be such a humiliation

at one's self-image processed and what effect this may have on general conformity. By the most symbolic

ritual, the elections, it is also necessary to examine, in what form were they period presented, because this also

has an impact on the degree of tension between own actions and convictions.
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1. Vymezení tématu

Nemůže být sporu o tom, že bylo fungování reálného socialismu založeno na jiné formě

podmaňování obyvatelstva, než jak tomu bylo v 50. letech. A to ve dvojím smyslu. Jednak

byly tehdejší represálie o nemálo více odstrašující, druhak (nikoli co do významu) měla

ideologie vládnoucí strany stále ještě silný punc alternativního a uvěřitelného výkladu

fungování společnosti. Ten do značné míry status quo legitimizoval tím, že takříkajíc

přetvářel žitý svět milionů lidí do podoby poplatné komunistickému světonázoru. Hesla a

proklamace zůstaly tytéž, avšak pozbyly jakoukoli uvěřitelnost. Míru, s jakou byl veřejný

prostor sedmdesátých let zahlcen do očí bijícími lžemi, nelze považovat za důsledek

zvýšené snahy o ideologickou indoktrinaci atmosférou konce let šedesátých prodchnuté

společnosti - na to byla jejich odtrženost od prožívané skutečnosti příliš očividná. Přesto

režim úpěnlivě trval nejen na neustálém opakování např. tezí o vedoucí úloze strany

vyplývající z poznání zákonitosti dějinného vývoje, ale i na účasti na zcela vyprázdněných

rituálech, jejichž smysl často nenahlíželi ani samotní organizátoři.

Jelikož většinová literatura zpravidla nepovažuje pojednaný stav za hodný zvýšené

pozornosti a pojímá rituály politické moci za veskrze formální akty, bude se diplomová práce

pokoušet tuto představu přehodnotit. Bude tvrdit, že permanentní opakování ideologických

provolání, nutně prohlédnutých jakožto lživých, mělo nezanedbatelné psychologické dopady,

jež měly zase nemalý vliv na udržování mas obyvatelstva ve stavu tolik kýžené apatie a

konformity. Fakt, že byly za konkrétní studovaný fenomén zvoleny volby do Federálního

shromáždění, není dán jen jejich relativní dostupností stran empirického podchycení.

Zároveň jde totiž o rituál nanejvýš symbolický (hlasování pro pokračování statutu quo) a

adekvátně interpretovaný v dobových médiích, což pociťovaný rozpor mezi prožívanou

skutečností a lživým převyprávěním ještě zvýraznilo.

2. Výzkumné otázky, metody

Pro klasickou i moderní psychologii bylo a je vyrovnání se s tímto rozporem, hrozícím

poklesem vlastní sebeúcty, častým tématem. Většinovým výkladem je přitom ten, pracující

obecně řečeno se změnou vnímání – nepříjemná skutečnost je v jeho pojetí nejčastěji

vytěsňována a tlak na vlastní osobnostní integritu adekvátně umenšován. Jako jedno

z nejzajímavějších a nejdůležitějších uchopení tématu rozkolu mezi přesvědčením a jemu

neodpovídajícímu jednání je považována teorie Leona Festingera tak, jak ji představil již na

konci 50. let. Přesto, že byla od té doby nespočetněkrát empiricky ověřena, není adekvátně

začleněna do repertoáru sociálněvědních nástrojů k práci s tématem moci a podmaňování.

Vztáhneme-li stručně Festingerovu teorii kognitivní disonance na výše představené téma, je

možné opatrně načrtnout předběžnou hypotézu stran specifické role politických rituálů a

vyprázdněných ideologických hesel obecně: Podvolení se ponižujícím aktům tohoto rázu

vyvolává v jedinci pnutí, které tenduje k bagatelizaci prožívaného rozporu jakožto rozporu

veskrze zbytečného, v čehož důsledku jsou určité hodnoty (v tomto případě hodnota „života

v pravdě“) nivelizovány a odsouvány k prahu zbytečnosti. Jinými slovy nelze permanentně

lhát a přitom neupravit způsob pojímání sebe samého tak, aby se lež stala něčím

nepodstatným – tím se ovšem nepodstatným stává i občanskoprávní vědomí podrobeného

člověka jako takové či posléze jeho reflexe snahy těch několika jedinců o jeho

znovunabývání.

Tím se ovšem dostáváme i na pole celospolečenské. Jestliže je pro moderní sociologii

samozřejmé, že jsou hodnoty sociálně podmíněné a že nutně působí v síti, stává se v rámci

tohoto teoretického uchopování hodnotnost pravdy pod tlakem sebelživých rituálů něčím

všeobecně efemérním a v jistém smyslu nepochopitelným. Je to specifický hodnotový

diskurz, který osobní vzdor a osobní integritu nepovažuje za hodné relevantních obětí –

práce ovšem nebude chtít moralizovat, ale pochopit princip tohoto posunu primárně na

úrovni jedincově, sekundárně pak celé společnosti. A to právě v souvislosti s vytvářením

celkové atmosféry, jak jí nenapodobitelně vykreslil Havel ve svém pojmu „auto-totalita“

s ohledem na to, jaký vliv mohlo mí řečené na udržování plynulého chodu režimu.

Jinými slovy nebude diplomová práce postupovat běžným způsobem většiny dnešní

odborné literatury, která zkoumá působení podmaňování na základě neustále pojmově

obnovované dichotomie: vládnoucí režim (a jeho nástroje represe) proti atomizovanému

společenství obětí. Na to byl tlak od spoluobčanů ke konformitě příliš výrazný. Zároveň ale

práce nehodlá „revizionisticky“ pouze sestoupit k socialistické každodennosti, neboť tu nelze

vnímat odděleně od celkové atmosféry apatie a nezájmu, často pojmenovávané jako

„uzavření se v soukromý život“. Práce se pokusí ukázat, že tento stav nemusel vzniknout

toliko jednorozměrně jakožto vědomé stranění se odlidštěné a nezměnitelné moci. Ale že

mohl být výrazně ovlivněn předpokládanou skutečností, že projevovaná otevřenost

k lidskoprávnímu uvědomování by pro jedince znamenala nepříjemný střet s faktem

vlastního pokoření, s nepřehlédnutelnou částí vlastní sebeúcty.

Diplomová práce bude jistě vycházet z teoretického a literaturou podchyceného základu,

přesto si bude činit nárok být do určité míry prací empirickou. K samotnému aplikování

hypotézy na příklad konání voleb do Federálního shromáždění bude nutné nejprve tyto

podrobit rozsáhlejšímu zkoumání: faktografickou reflexí jejich charakteru a analýzou

dobových médií stran způsobu, jakým veřejným prostor zaplňovala ideologickými

interpretacemi zdánlivě prázdného a formálního aktu. Důležitou součástí budou rovněž

prameny samizdatové a exilové, stejně jako vzpomínky samotných aktérů. Ty ovšem

vzhledem k zaměření práce nebudou plnit roli kvantitativně hypotézu verifikujících

výzkumných prvků, nýbrž prvků doplňujících a celou tematiku více přibližujících.

V této fázi jeví se, shrneme-li předchozí, jako reálné následující výzkumné otázky:

1. Lze na základě psychologických teorií vymezit jako relevantní faktor působení moci

reálného socialismu účast na rituálech jím pořádaných?

2. Do jaké míry byl tento efekt spjat s celkovou apatií společnosti běžně pojímané jako

konstitutivní prvek udržování režimu?

3. Předpokládaná osnova

1: Úvod


[…]


přesvědčením, činím tak (obhajuji se) ve jménu přinejmenším nezhoršení vlastních sociálních

perspektiv. Pokud i socialistické zřízení (aktuálně spravované komunisty) chce (či to tvrdí)

pro své občany zajišťovat na základě společného vlastnictví především lepší sociální

perspektivy, stává se mé bytí v něm normativně ustáleným a sociálně akceptovaným. Je

normou pro mé konformní jednání, které je stvrzované i jednáním sociálního okolí a zároveň

je považováno za žádoucí důsledky společenského řádu. Ten mi díky tomu umožňuje chápat

sebe samého jako součást širšího celku (což je dle sociálně-psychologického přístupu kýžený

stav každého jedince) a recipročně mu zase já umožňuji, aby mé konformní jednání vytvářelo

pro okolí permanentní zdání normálnosti stávajících poměrů.

Hypoteticky nastalý soulad mezi statusem quo a identitním sebeprožíváním se je patrný ze

způsobu, jakým se komunistický režim stavěl ke svým odpůrcům, konkrétně k chartistům224:

„Kam chtějí dojít ti, kteří z protistranické zášti anebo z neukojené ctižádosti přisluhují

224 Následující citace jsou převzaty ze sborníku Anticharta vydaného v časopise Revolver Revue - Ohlasy

dobového tisku na události spojené se vznikem Charty 77 i procesem se členy skupin The Plastic People a

následná politická kampaň známá jako Anticharta (Uspoř. Viktor Karlík; Terezie Pokorná). (2002). Praha:

Společnost pro Revolver Revue
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buržoazní propagandě (…)? Ať už jsou důvody jejich činnosti jakékoli, vědí, komu tím

slouží. Socialismu rozhodně ne. A také ne těm, kteří poctivě fárají, taví ocel, stavějí byty,

zvládají obtíže dopravy, zabezpečují obživu, těm, kteří už od prvního dne nového roku na

všech úsecích prokazují, že si přejí, aby rozvoj našeho socialistického společenství pokračoval

letos ještě úspěšněji než v loňském roce.“225 Tedy ten, kdo je vyjadřuje s poměry v ČSSR

nespokojenost, není především nepřítelem strany a její vedoucí úlohy, nýbrž nepřítelem

poklidné práce socialistických občanů na celkovém zlepšování životní úrovně. To je totiž to,

co dává životu v socialistickém zřízení úplný a samozřejmý smysl – proto je také chartistické

volání po dodržování lidských práv reflektováno (nikoli negováno), ale znevažováno jako

pouhá snaha po vlastním prospěchu. A proto jsou také v dobových článcích nikoli

zamlčovány či popírány, ale naopak zdůrazňovány nízké sociální statusy většiny signatářů

jako důkaz neschopnosti přizpůsobit se společenské normě. To, oč v socialistickém zřízení

slušným socialistickým občanům přec jde, je mít se dobře.226 To je pak, vrátíme-li se

k výkladu, regulativ nejen oficiálně ideologický, nýbrž zároveň regulativ vnitřní, založený na

zdůrazňování konsonantních a marginalizací disonantních kognicí.

Obyvatelstvo se v pohledu předpokladů této práce stalo do jisté míry odvislým od režimu

nejen ve smyslu jeho role absolutního zaměstnavatele, ale též normotvorně. Byli s ním spojeni

předivem hodnot a normálnosti těchto hodnot, jež byla stvrzována téměř všemi spoluobčany.

Byla tak vytvářena stabilní a hodnotově autentická každodennost založená do jisté míry na

identitě občana socialistického státu, která měla trvat do té doby, dokud bude mít její garant,

komunistické zřízení, dostatečnou autoritu. Režim umožňoval svým trvalým odkazováním se

na socialistický hodnotový rámec obyvatelům nepociťovat podmaňování jako něco

drásajícího vlastní sebeúctu, ale jako přihlášení se k žádoucnosti socialistického vývoje

společnosti prostřednictvím identifikace s jeho základními idejemi. Na oplátku pak získával

konformní masu, pro níž by odpor vůči statutu quo znamenal veřejné přiznání spoluviny na

hladkém fungování režimu.

225 Čí je to zájem. Rudé právo. 7.1. 1977, roč. 57, č. 5, s. 2

226 „A Pavel Landovský, jeden ze signatářů? Hrál ve svém divadle právě v posledních sezónách ve velkých rolích

(v Čechově Strýčku Váňovi dokonce titulní). Přesto si stěžuje a podepisuje.“ Průboj 26.-27. 1. 1977, s. 3
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6. Summary

The thesis is based on Leon Festinger´s theory of cognitive dissonance, which claims, that

any person naturally struggles for constinency between his behaviour and evaluation of it.

This concept might have important explanatory meaning in questions of conformity to

communist regime, especially during the70‘s and the 80‘s. People were then periodically

persuaded to confirm their inferiority through their participation on communist rituals. Thus

necessarily arised pressure on their self-concept, dissonance between behaviour (attendance)

and opinions (refusal of the communist regime). The conflict was particularly distinctive in

the case of elections to the Federal Assembly, which played very symbolic role in confirming

the rule of the Communist party. Since Czechoslovaks participated in the elections (also

because of the fear of sanctions), question arise, what strategies of inconsistency-reduction

could they use and if that had any impact on general conformity.

The thesis elaborates two main ways how to decrease this dissonance: To accentuate that

aspects of conviction, which are consonant with behaviour and general marginalization of

behaviour as something unworthy of attention. The analysis focuses primarily on the first one

and thus through reflection of period interpretation of election by regime. It concluded, that

the choice was presented not as „for the Communist party“ but „for the socialist direction of

society“. If we admit, that basic socialistic values could play a role of a headstone of specific

self-definition, this kind of presentation could work as an important component of

psychological strategy to reduce the existing tension. People were thus „allowed“ to

experience themselves mainly as citizens of a socialistic country with corrupted communist

reign and not as broken humiliated individuals.
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