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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce byla v projektu pojata empiričtěji, výsledný tvar je více úvahový, což však
považuji za přednost, nikoliv za nedostatek, neboť jde o výsledek prostudování a
promyšlení nemalého objemu relevantní literatury i zdrojů a též obtížnosti (ba
nemožnosti) zjištění nějakých nezpochybnitelných empirických skutečností.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autor práce se musel vypořádat s nelehkou tématikou, neboť analyzovat jednání
lidí, motivy tohoto jednání či hodnoty, které lidé zastávají v podmínkách
nesvobodného režimu je velmi obtížné, zvláště když od konce zkoumaného
režimu uplynulo již čtvrtstoletí. Metodologii odvozenou ze studia demokratických
(svobodných) systémů nelze příliš použít, neexistují žádná jednoznačně
interpretovatelná data. Z toho nutně vyplývá více úvahový či více spekulativní
charakter takto zaměřené práce. Autor se teoreticky opírá o teorii kognitivní
disonance L. Festingera, pomocí které se snaží analyzovat motivace jednání
občanů normalizačního Československa, jejich postoje k režimu, konkrétně
zejména jejich vztah k režimem organizovaným volbám. Opírá se přitom o
relevantní literaturu i zdroje a jeho úvahy i závěry považuji za velmi přínosné a
inspirativní, byť samozřejmě některé z nich i za hodně diskutabilní. Práce
každopádně naznačuje další možnosti výzkumu reality reálného socialismu.
Vyzdvihl bych i mezioborový charakter práce, kombinaci psychologických,
sociologických i politologických přístupů.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Poznámka k bodům 3.1 a 3.2: Autor zpracoval velmi obtížné téma, a tudíž text či
argumentace přece jen někdy neplynou tak hladce, což je ale dle mého názoru
vzhledem k náročnosti tématu logické.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

Práci Ondřeje Bárty považuji za velmi zdařilou, zvláště přihlédnu-li k obtížnosti
tématu, tak, jak jsem se o něm vyjádřil výše. Za přínosnou považuji zejména
autorovu polemiku s převládajícím výkladem, že volby za socialismu byly pouhou
"fasádou". Nemohly být, neboť čs. režim nevyznával hodnoty západní
demokracie, ba se proti nim otevřeně stavěl, a volby vykládal ze svých vlastních
ideových pozic. Přístup, který autor práce zaujal, proto umožňuje lepší pochopení
fungování normalizačního režimu, rozhodně umožňuje lépe pochopit určité
aspekty jeho fungování, které zůstanou těm, kteří přistoupí na teorii "fasádovosti",
skryty. Potenciálně tento přístup umožňuje též lepší rozlišení mezi volbami
v komunistických režimech a v režimech hybridních, na něž se pojem "fasádovost"
hodí daleko lépe. Případná diskutabilnost některých pasáží či závěrů, o níž se též
zmiňuji výše, je diskutabilností na řekněme odborné úrovni, neplyne z nějakých
zásadních opomenutí či závažných neznalostí autora. Práci proto rozhodně
doporučji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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